
11/08/2014

BS N° 5847
Pg. 76

PORTARIA Nº 849, DE 07 DE AGOSTO DE 2014.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o que estabelece o art. 2º do Regimento 
Interno do Colegiado do Programa de Assistência à Saúde da Fundação Universidade 
Federal de Mato Grosso do Sul, aprovado pela Resolução nº 3, de 14 de fevereiro de 
2012, do Conselho Diretor, e o que consta do Processo nº 23104.002764/2012-19, 
resolve:

1. Reconduzir  os  seguintes  membros  do  Colegiado  do 
Programa de Assistência à Saúde da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso 
do Sul:

MEMBROS SIAPE
Presidente
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho – Robert Schiaveto de Souza 6433737
Suplente: Carmem Borges Ortega 2145028

Vice-Presidente
Chefe da Coordenadoria de Assistência à Saúde – Ana Denise Ribeiro Mendonça 1144795
Suplente: Romildo José Dias 0432209

Representantes  dos  beneficiários  técnico-administrativos  em  educação,  indicados  pelo 
Sindicato dos Trabalhadores Federais de Ensino do Estado de Mato Grosso do Sul (SISTA/MS)
Titular: José Leomar Gonçalves 0433852
Suplente: Itacil dos Santos 0432735

Representantes  dos  beneficiários  inativos  e  pensionistas,  indicados  pela  Associação  dos 
Aposentados e Pensionistas da UFMS (AAPP/UFMS)
Titular: Emanuel Ubirajara da Rocha Porfírio 0431777
Suplente: Mario Amaral Rodrigues 0432588

Representantes do Câmpus de Aquidauana
Titular: Eduardo Aparecido Botelho da Silva 0432842
Suplente: Maria de Fátima Alves Bonifácio 1145082

Representantes do Câmpus do Pantanal
Titular: Carlos Aparecido de Almeida 1873250
Suplente: Fernando Lara Rocha de Almeida 1915011

Representantes do Câmpus de Três Lagoas
Titular: Edeilton Aparecido Barbosa 2677516
Suplente: Antônio Carlos Tamarozzi 1217363

GABINETE DA REITORIA
 Cidade Universitária, s/n   Caixa Postal 549  Fone: 067 3345-7010 Fax 067 3345-7015

79070-900  Campo Grande - MS 
http://www.ufms.br  e-mail: reitoria@ufms.br



11/08/2014

BS N° 5847
Pg. 77

2. Designar, os membros conforme segue:

Representantes  dos  beneficiários  docentes,  indicados  pela  Associação  dos  Docentes  da 
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (ADUFMS)
Titular: Rogério Mayer                                                                                                        1636306
Suplente: João Jair Sartorelo 0431696

3. O  mandato  dos  membros  ora  designados  será  de  dois 
anos, a contar de 04 de julho de 2014;

4. Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua publicação 
retroagindo seus efeitos a partir de 04 de julho de 2014.

JOÃO RICARDO FILGUEIRAS TOGNINI 

GABINETE DA REITORIA
 Cidade Universitária, s/n   Caixa Postal 549  Fone: 067 3345-7010 Fax 067 3345-7015

79070-900  Campo Grande - MS 
http://www.ufms.br  e-mail: reitoria@ufms.br


